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 چکیده

بانکها با توجه عملیات اعطاي تسهیلات، همواره در معرض ریسک اعتباري هستند. از آنجاییکه 

ریسک اعتباري یکی از مهمترین ریسک هاي نظام بانکی است این پژوهش  با هدف شناسایی عوامل 

موثر بر میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان حقیقی بانک سپه شعبه بندر بوشهر و ارائه راهکارهایی 

جهت پیشگیري از احتمال عدم باز پرداخت اقساط با استفاده از روش رگرسیون لجستیک انجام 

 گرفته است. 

 مشتري بد حساب 82 مشتري خوش حساب و 122 تایی شامل 204به این منظور نمونه تصادفی 

 از این بانک تسهیلات دریافت نموده اند انتخاب شدند 1389تا 1385از میان افرادي که طی سالهاي 

و با استفاده از تکنیک رگرسیون لجستیک دو دسته عوامل موثر بر ریسک اعتباري شامل عوامل 

 جمعیت شناختی و عوامل تسهیلاتی مورد بررسی و تجزیه تحلیل قرار گرفتند. 

داده هاي پژوهش از طریق بررسی پرونده هاي موجود در بانک تهیه شده است و نتایج حاکی از 

این است که عواملی همچون  میزان وثیقه، تعداد ضامن، شغل مشتري و میزان تسهیلات داراي رابطه 

 معناداري با ریسک اعتباري می باشند.  

 واژگان کلیدي:

 ریسک اعتباري، مشتریان حقیقی بانک سپه، اقساط پرداخت نشده، وثیقه، ضامن
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 -  مقدمه1-1

امروزه صنعت بانکداري نقش مهمی در اقتصاد کشورها ایفا مینماید و در این میان ارائه تسهیلات 

اعتباري یکی از فعالیتهاي مهم نظام بانکی تلقی می شود از سوي دیگر افزایش تقاضاي اعتبار، افزایش 

رقابت و به وجود آمدن کانالهاي جدید در فضاي جدید اقتصاد، فرصت هاي جدیدي براي موسسات 

 اعتبار دهنده به وجود آورده و از سوي دیگر آنها را نیازمند ابزارها و روشهاي جدیدي نموده است. 

بررسی نظام اقتصادي در سطح بین المللی بیانگر این حقیقت است که همواره میان سرمایه گذاري 

و سطح پیشرفت اقتصادي کشورها رابطه نزدیکی وجود دارد.  به آن معنا که کشورهاي با الگوي 

کارآمد در تخصیص سرمایه به بخشهاي مختلف اقتصادي، اغلب از پیشرفت اقتصادي و در نتیجه 

رفاه اجتماعی بالاتري برخوردار میباشند.  تجهیز و تخصیص منابع سرمایه گذاري به فعالیتهاي 

اقتصادي از طریق بازار مالی صورت می پذیرد که بازار اعتبارات بانکی قسمتی از این بازار است.  

مهمترین فعالیت بانکها جمع آوري منابع مالی و تخصیص آنها به بخشهاي مختلف اقتصادي می باشد.  

اما باید توجه داشت که از یک طرف، همین منابع مالی، تامین کننده نیازهاي بانک از جهت اعطاي 

تسهیلات بوده و از طرف دیگر بانکها باید منابع مالی محدود خود را به صورت بهینه به تولید کالاها 

و خدمات اختصاص دهند که به معناي فعالیت بنگاه در سطح کارا می باشد، چرا که از نظر تئوریهاي 

اقتصاد کارایی نتیجه بهینه سازي تولید و تخصیص منابع است. بنابراین بانکها در صدد اعطاي 

تسهیلات خود به اشخاصی هستند که ضمن برخورداري از ریسک پایین بتوانند بازده متناسب با سود 
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تسهیلات اعطایی را داشته باشند.  این امر زمانی محقق می شود که بانکها قادر به شناسایی مشتریان 

اعتباري خود اعم از حقیقی و حقوقی بوده و بتوانند آنها را بر اساس توانایی و تمایل نسبت به 

بازپرداخت کامل و به موقع تعهدات با استفاده از معیارهاي مالی و غیر مالی مناسب طبقه بندي کنند. 

زیرا در چنین سیستمی تسهیلات به متقاضیانی اعطا می شود که از ریسک اعتباري کمتري برخوردار 

بوده و احتمال باز پرداخت بدهی آنها در موعد مقرر بیشتر است.  با توجه به اینکه این وجوه              

می توانند به عنوان منابع مالی براي اعطاي تسهیلات بعدي مورد استفاده قرار گیرند در این صورت 

 نقش بسیار مهمی در افزایش سرمایه گذاري، رشد و توسعه اقتصادي کشور دارند.

در این فصل موضوع اصلی پژوهش یعنی عوامل موثر بر اقساط پرداخت نشده در قالب بیان 

مساله مطرح می شود و در ادامه از ضرورت و اهمیت توجه به ریسک میزان مطالبات معوق و 

سررسید گذشته و عوامل موثر بر آن صحبت به میان می آید. اهداف پژوهش، مدل مفهومی،                

 فرضیه هاو مراحل انجام پژوهش از دیگر مواردي است که در این فصل به آن پرداخته می شود. 

 - بیان مساله1-2

تجهیز و تخصیص منابع سرمایه گذاري به فعالیتهاي اقتصادي از طریق بازار مالی انجام می پذیرد 

که بازار اعتبارات بانکی قسمتی از این بازار است. بنابراین یک از موضوعات داراي اهمیت، بررسی و 

ارزیابی ریسک اعتباري (یعنی احتمال قصور در بازپرداخت تسهیلات اعطایی از سوي مشتریان)           

 می باشد.

 از دلایل اهمیت بخش این ریسک می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 الف- مهمترین عامل ورشکستگی بانکها ریسک اعتباري است.

ب- اندازه گیري ریسک اعتباري با پیش بینی زیانهاي عدم بازپرداخت اعتبارات و ایجاد رابطه 

 منطقی بین ریسک و بازده نوعی مزیت نسبی براي بانکها و موسسات اعتباري ایجاد می کند.

 پرسش هایی که این پژوهش به دنبال پاسخگویی به آن است عبارتند از:

3 
 



 ) میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان تحت تاثیر چه عواملی است؟1

 ) آیا میتوان مدلی براي حداقل کردن ریسک اعتباري مشتریان پیش بینی کرد؟2

 ) چه عواملی بر ریسک اعتباري تاثیر گذارند؟3

 - ضرورت انجام پژوهش1-3

ریسک اعتباري از آن جهت در نهادهاي پولی و اعتباري حائز اهمیت و حساسیت است که منابع 

به کار گرفته شده براي تشخیص، در حقیقت بدهی نهاد پولی به سهامداران،مردم و بانکها است که در 

صورت انجماد یا عدم جریان (سیال نبودن) هم توان اعتباردهی و هم قدرت تأدیه بدهی نهاد پولی 

وام دهنده را تضعیف می کند. به ویژه آن که در ترازنامه نهادهاي پولی، تسهیلات اعتباري به عنوان 

مطالبات موجل و سپرده هاي اشخاص به عنوان دیون آنی تلقی می شوند. به این معنی که وصول 

مطالبات مدت دار به دفعات واحده غیر ممکن، ولی تادیه و پرداخت دیون (سپرده ها )در لحظه الزامی 

 است، چه در غیر اینصورت نهاد پولی با ورشکستگی مواجه است. 

وجود مطالبات معوق، جریان وصول هاي بنگاه و نیز صورت جریان وجوه و همچنین بودجه 

سالانه و اهداف نهاد پولی را دچار تغییرات، نابسامانی و انحراف می کند و همه این عوارض در 

صورت استمرار، اصل تداوم فعالیت نهاد پولی و اعتباري را به عنوان یکی از حساس ترین و حیاتی 

ترین موضوع زیر سوال خواهد برد و پیامدهاي اقتصادي و اجتماعی شدیدي را به دنبال خواهد 

 داشت. 

بلوکه شدن منابع به عنوان مطالبات سررسید گذشته و معوق با کاهش توان تسهیلات دهی بانکها 

تاثیر منفی بر بهره وري دارد.  در حال حاضر اکثر بانکهاي ایران با حبس منابع به عنوان مطالبات 

معوق مواجه هستند که با توجه به روند فزاینده معوق شدن تسهیلات، روز به روز از قدرت اعتبار 

دهی بانکها و در نهایت کسب درآمد آنها کاسته می شود.  این در حالی است که نسبت مطالبات معوق 
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به تسهیلات در برخی بانکها به چندین برابر حد نصاب قابل قبول (دو درصد )افزایش یافته است 

 ).1390(کردلر و اعرابی 

 - اهداف پژوهش1-4

هدف از انجام این تحقیق در واقع شناسایی عوامل موثر بر میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان 

حقیقی بانک سپه می باشد. علاوه بر این هدف با اولویت بندي عوامل موثر بر میزان اقساط پرداخت 

نشده  و ارائه راه حل نهایی در راستاي کاهش تعداد این اقساط به مدیریت این بانک، می توان در 

مورد زیر 4بهبود وضعیت اعتباري مشتریان موثر بود.  به بیان دیگر اهداف این پژوهش در برگیرنده 

 است :

 - شناسایی عوامل موثر بر میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان حقیقی بانک سپه1

 - اولویت بندي عوامل موثر بر میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان حقیقی بانک سپه2

 - ارائه راهکارهایی به مدیریت بانک سپه در راستاي کاهش میزان اقساط پرداخت نشده 3

 - کمک به بهبود وضعیت اعتباري مشتریان بانک سپه4

 - فرضیه هاي پژوهش1-5

 فرضیه هاي  این تحقیق متاثر از دو دسته عوامل فردي و تسهیلاتی می باشند:

 فرضیه هاي مربوط به عوامل فردي :

 - تحصیلات مشتریان تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده آن ها دارد. 1

 - سن مشتریان تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده آن ها دارد. 2

 -شغل مشتریان تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده آن ها دارد. 3

 فرضیه هاي مربوط به عوامل تسهیلاتی:

 -مدت تسهیلات دریافتی تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان دارد. 4

 - میزان تسهیلات دریافتی تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده  مشتریان دارد. 5
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 - نوع وثیقه تسهیلات دریافتی تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده مشتریان دارد. 6

 -میزان وثیقه تسهیلات دریافتی تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده مشتریان دارد. 7

 - تعداد ضامنین مشتریان تاثیر معناداري بر میزان اقساط پرداخت نشده آن ها دارد. 8

 - روش انجام پژوهش1-6

این تحقیق از لحاظ هدف کاربردي و از لحاظ روش، توصیفی از نوع همبستگی است. هدف 

تحقیقات کاربردي توسعه دانش کاربردي در یک زمینه خاص است. به عبارت دیگر، تحقیقات 

 ).1383کاربردي به سمت کاربرد  عملی دانش هدایت می شوند(سرمد و همکاران

مطالعه توصیفی براي تعیین و توصیف ویژگی هاي متغیرهاي یک موقعیت صورت می گیرد. 

هدف هر مطالعه توصیفی عبارتست از تشریح جنبه هایی از پدیده موردنظر پژوهشگر و با دیدگاهی 

 ).1384فردي، سازمانی، صنعتی، و نظایر آن(صائبی و شیرازي

تحقیقات توصیفی را می توان به دسته هاي پیمایشی،تحقیق همبستگی، اقدام پژوهی،بررسی 

 ).1383موردي و تحقیق پس رویدادي تقسیم نمود(سرمد و همکاران

 تحقیق همبستگی: هنگامی که محقق دو یا چند دسته از اطلاعات مختلف مربوط به یک گروه یا 

یک دسته اطلاعات از دو یا چند گروه را در اختیار دارد می تواند از این روش تحقیق استفاده کند 

چرا که این روش براي مطالعه میزان تغییرات در یک یا چند عامل در اثر تغییرات در یک یا چند 

 عامل دیگر است. 

براي گردآوري اطلاعات مورد نیاز جهت تایید یا رد فرضیه هاي پژوهش ابتدا با مطالعه مقالات و 

تحقیقات انجام گرفته در این زمینه پیشینه ي ادبیاتی موضوع مورد بررسی قرار گرفته میشود سپس 

می بایست اسناد و مدارك مربوط به مشتریان حقیقی  بانک سپه شعبه بندر بوشهر را به عنوان جامعه 

 آماري  بررسی کرد تا بتوان بر اساس اطلاعات واقعی نتیجه گیري و تصمیم گیري نمود. 
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لذا روش گردآوري اطلاعات عبارت است از: جستجو در میان مقالات و تحقیق هاي صورت 

گرفته در این زمینه ، جستجوي وب سایتهاي مربوطه و همچنین مرور اسناد و مدارك مربوط به 

 مشتریان حقیقی بانک سپه شعبه بندر بوشهر 

 - ساختار پایان نامه1-7

 فصل می باشد.  فصل اول، خلاصه اي از کل تحقیق است.  در این 5پژوهش حاضر مشتمل بر 

فصل ضمن بیان مساله تحقیق، اهمیت و ضرورت آن بیان می گردد.  اهدافی که این پژوهش به دنبال 

 آن بوده، فرضیات، و روش انجام تحقیق از دیگر بخشهاي فصل یک می باشد. 

ادبیات تحقیق در فصل دوم مورد بررسی قرار گرفته است.  در فصل دوم سعی بر آن بوده که با 

 مروري گذرا بر مفهوم ریسک، بیشتر به مبحث ریسک اعتباري و متغیرهاي اثر گذار بر آن تاکید شود. 

فصل سوم به روش تحقیق می پردازد.  در این فصل به بررسی و تشریح زمینه تحقیق، متغیرهاي 

 سنجش، روش تحقیق و نحوه جمع آوري اطلاعات پرداخته می شود. 

فصل چهارم به تجزیه و تحلیل اطلاعات اختصاص دارد.  در این فصل و در بخش آمار توصیفی 

 تشریح شده و فرضیات تحقیق نیز در بخش SPSSداده هاي جمع آوري شده با استفاده از نرم افراز 

 آمار استنباطی و با استفاده از آزمون رگرسیون لجستیک ترتیبی مورد سنجش قرار گرفتند. 

آخرین فصل این پژوهش به جمع بندي نتایج و نتیجه گیري پرداخته است.  بررسی نتایج فرضیات 

و آزمون هاي آماري، مقایسه نتایج حاصل از این پژوهش با پژوهش هاي مشابه و نتیجه گیري کلی 

 از سایر بخشهاي این فصل می باشد. 
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